



Jornal Oficial do Município de Ibiporã

Ano VI - Nº 845 - 18 de abril de 2019 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

Câmara Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Diante aos documentos acostados no processo administrativo nº. 019/2019, inexistência de licitação nº. 011/2019, inclusive termo de referência e pareceres emitido nos presentes autos pela Comissão Permanente de Licitação e Setor Jurídico, estando em conformidade com a legalidade exigida para o ato, **HOMOLOGO** o presente processo para contratação direta por inexigibilidade de licitação, com fulcro no artigo 37, XXI da Constituição Federal, artigo 25, II da Lei 8.666/1993, no valor total de **R\$ 2.760,00 (dois mil setecentos e sessenta reais)** referente a 04 (quatro) inscrições no curso "CPI, Cassação de Mandato e Sindicâncias – As Investigações no Legislativo", a ser realizado de 24 a 26 de abril de 2019, pela União para Qualificação e Desenvolvimento Profissional Ltda EPP (UNIPÚBLICA), inscrita no CNPJ sob o nº. 11.227.107/0001-93, situada à Rua Desembargador Clotário Portugal, nº. 39, Bairro Centro, na cidade de Curitiba/PR, CEP 80.410-220.

Ibiporã, 18 de Abril de 2019.

Victor Divino Carreri
Presidente da Câmara Municipal

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo 019/2019
Processo de inexigibilidade de licitação nº. 011/2019

Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã (PR);

Contratada: União para Qualificação e Desenvolvimento Profissional Ltda EPP (UNIPÚBLICA), inscrita no CNPJ sob o nº. 11.227.107/0001-93, situada à Rua Desembargador Clotário Portugal, nº. 39, Bairro Centro, na cidade de Curitiba/PR, CEP 80.410-220.

Objeto: Contratação de curso de capacitação técnica para diretora e assessores;

Base legal: artigo 37, XXI da Constituição Federal, artigo 25, II e art. 13, VI da Lei 8.666/1993;

Valor total: R\$ 2.760,00 (dois mil setecentos e sessenta reais);

Dotação orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
01.001.01.031.0001.2003.3.3.90.39.00.00

Foro: Comarca de Ibiporã/PR.

Ibiporã, 18 de Abril de 2019.

Victor Divino Carreri
Presidente da Câmara Municipal

EXTRATO DO 2º ADTIVO CONTRATUAL

Processo Administrativo 015/2019

Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã/PR;

Contratada: EMPRESA WEBLINE SOFTWARE LTDA – EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no MF/CNPJ sob nº 07.673.796/0001-92, com sede na Rua Oscar Leopoldino da Silva, nº 119, CEP 17.501-140 - Bairro Jardim Dirceu, na cidade de Marília, Estado de São Paulo;

Objeto: prorrogação contratual pelo prazo de 04 (quatro) meses, viabilizando a continuidade na prestação de serviço licenciamento de uso dos softwares, hospedagem do site na internet, suporte e manutenções;

Vigência: 17/04/2019 a 17/08/2019;

Base legal: artigo 57, II da Lei nº 8.666/1993;

Valor total: R\$ 1.116,76 (mil cento e dezesseis reais e setenta e seis centavos) mensais;

Dotação orçamentária: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
01.001.01.031.0001.2003.3.3.90.39.00.00

Foro: Comarca de Ibiporã/PR.

Ibiporã, 17 de Abril de 2019.

Victor Divino Carreri
Presidente da Câmara Municipal

Contabilidade

CONVITE

O Governo Municipal, por intermédio da Secretaria Municipal de Finanças e através do Departamento de Contabilidade, **CONVIDA** a todos para **AUDIÊNCIA PÚBLICA** a ser realizada no dia 24 de abril de 2019, às 14:00 horas, na Câmara Municipal, sito à Avenida dos Estudantes, 299 nesta cidade e comarca.

O referido evento tem por objetivo a consulta pública para discussão e elaboração da **LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - (LDO) 2020**.

RIAS - (LDO) 2020.

Reiterando e aguardando o seu comparecimento, que é sem dúvida de suma importância, aproveitamos para renovar nossos

votos de estima e consideração.

DATA: 24/04/2019

LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, AV. DOS ESTUDANTES, 299.

HORÁRIO: 14h00min

Ibiporã, 17 de abril de 2019.

LEOPOLDO RIBEIRO FÉRIA
Diretor do Dpto. De Contabilidade



Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 286, DE 16 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e considerando o Capítulo VII, Seção XII, art. 134, parágrafo 4º da Lei Municipal nº. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã,

RESOLVE:

Art. 1º RETIFICAR a Portaria nº 249, de 02 de abril de 2019, que concedeu a servidora MARCIA MARIA MOURA DA SILVA – matrícula 2088.1, à Licença a título de Prêmio Assiduidade *em pecúnia*, no mês de março de 2019, para liquidação total de tributos.

Onde se lê:

Protoc.	Matr.	Nome	Quinq.	Período	Meses	
2482/2019 06/03/2019	–	2088.1	MARCIA MARIA MOURA DA SILVA	4º	16/03/2014 – 15/03/2019	1º

Leia-se:

Protoc.	Matr.	Nome	Quinq.	Período	Meses	
2482/2019 06/03/2019	–	2088.1	MARCIA MARIA MOURA DA SILVA	4º	01/03/2014 – 28/02/2019	1º

Art. 3º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

PAULO ROBERTO ZAPPAROLI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas
(Interino)

PORTARIA Nº. 287, DE 16 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe confere por Lei, o Decreto nº 324/2001, artigo 2º, inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, considerando o Capítulo V, art. 84, inciso III e alínea "a" da Lei Municipal nº 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, e em atendimento aos requeridos pelos protocolos,

RESOLVE:

Art.1º Conceder aos servidores abaixo relacionados 08 dias de Licença Casamento.

Protocolo	Matr.	Nome	A Partir	Término
4197/2019 – 08/04/2019	3895.1	PAULO ELISEU FERREIRA	08/04/2019	15/04/2019
3757/2019 – 28/03/2019	3559.1	ANGELITA VENÂNCIO TRUCOLO GONÇALVES	22/03/2019	19/03/2019

Art. 2º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença Casamento.

Protocolo	Matr.	Nome	Retorno
4197/2019 – 08/04/2019	3895.1	PAULO ELISEU FERREIRA	16/04/2019
3757/2019 – 28/03/2019	3559.1	ANGELITA VENÂNCIO TRUCOLO GONÇALVES	20/03/2019

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

PAULO ROBERTO ZAPPAROLI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas
(Interino)

PORTARIA Nº. 288, DE 16 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e conforme o disposto no artigo 111 da Lei Municipal No. 2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã, e em atendimento aos requeridos pelos protocolos,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 05 (cinco) dias de Licença Paternidade.

Protocolo	Matr.	Nome	Cargo	A partir	Término
4209/2019 – 08/04/2019	4125.1	LEANDRO HENRIQUE ALVES DE MORAIS	TÉCNICO EM RADIOLOGIA	04/04/2019	08/04/2019
4263/2019 – 09/04/2019	3511.1	LAURO DENIS DE OLIVEIRA MELO	CONDUTOR DE VEÍCULOS	05/04/2016	09/04/2019

Art. 2º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o retorno às atividades laborais, por motivo do término da Licença Paternidade.

Matr.	Nome	Cargo	Retorno
4125.1	LEANDRO HENRIQUE ALVES DE MORAIS	TÉCNICO EM RADIOLOGIA	09/04/2019
3511.1	LAURO DENIS DE OLIVEIRA MELO	CONDUTOR DE VEÍCULOS	10/04/2019

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

PAULO ROBERTO ZAPPAROLI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas
(Interino)

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ
(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Marlon Dias Pereira
Jornalista: Caroline Vicentini
Diagramador: Camilla Arisa Hasebe
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais



PORTARIA Nº. 289, DE 16 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 324/2001, artigo 2º inciso II datado em 07 de dezembro de 2001, e considerando o Capítulo V, artigo 84, inciso III e alínea "b" da Lei Municipal nº 2.236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibioporá, e em atendimento aos requeridos pelos protocolos,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, 08 (oito) dias de *Licença por Falecimento de Pessoa da Família*.

Nº Protocolo	Matr.	Nome	Cargo	Ocorrido em	Término
4268/2019 – 09/04/2019	3022.1	GERALDO MAGELA COSTA DE OLIVEIRA	ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA	03/04/2019	10/04/2019
4305/2019 – 09/04/2019	3828.1	DANIELA FERNANDES DO NASCIMENTO BICHERI	PROFESSOR DOCENTE	25/03/2019	01/04/2019

Art. 2º CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, o retorno às atividades laborais, por motivo do término Licença por Falecimento de Pessoa da Família.

Matr.	Nome	Cargo	Retorno
3022.1	GERALDO MAGELA COSTA DE OLIVEIRA	ASSISTENTE DE OBRAS E LIMPEZA	11/04/2019
3828.1	DANIELA FERNANDES DO NASCIMENTO BICHERI	PROFESSOR DOCENTE	02/04/2019

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ
Diretora do Departº de Gestão de Pessoas

PAULO ROBERTO ZAPPAROLI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas
(Interino)

DECRETO Nº. 125, DE 16 DE ABRIL DE 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÁ, Estado do Paraná, no uso da atribuição que lhe são conferidas por Lei, e conforme o disposto nos artigos 12º, 13º e Capítulo II, Seção I, artigo 31º da Lei Municipal nº. 2236/2008 de 10 de dezembro de 2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibioporá,

DECRETA:

Art.1º Fica nomeado o senhor JULIO CESAR TOMAZ DOS SANTOS, para exercer o cargo de Provimento Efetivo de **Agente Sanitário**, com a carga horária de 40(quarenta) horas semanais, constante da Tabela de Vencimentos do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo – Carreira de Serviço Técnico Administrativo (STA II), Classe "A", Nível "1", com lotação junto a Secretaria Municipal de Saúde, conforme aprovação em Concurso Público aberto pelo **Edital nº. 005/2016**, e Edital de Convocação nº. 029, de 27 de março de 2019.

Art.2º Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ZAPPAROLI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas
(Interino)

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 285, DE 16 DE ABRIL DE 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÁ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art.1º Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela **FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DOS CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E ECONOMIA SOLIDÁRIA.**

FISCAIS:

- JOÃO PAULO DE ASSIS – matrícula 3378.1;
- JOCÉLIA MARIA GÂMBARO – matrícula 2084.1;
- PATRÍCIA SANTOS MANOEL – matrícula 3126.1;
- WILLIAN SHIGUEO SONODA – matrícula 2962.1.

GESTOR:

- MARIA ROMANA MORETTO BIANCO – matrícula 4221.

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, em especial a **Portaria nº 129 de 16 de fevereiro de 2017.**

PAULO ROBERTO ZAPPAROLI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas
(Interino)

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

PORTARIA Nº 291, DE 16 DE ABRIL DE 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÁ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, conforme o disposto no Capítulo II, Seção IV, artigos 197, inciso II, Subseção III, artigo 201 constantes da Lei Municipal No.2.236/2008, que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibioporá, o Decreto nº 115, de 20 de fevereiro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º ATRIBUIR a servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria Municipal de Administração, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Assistente de Obras e Limpeza, 20% (vinte) por cento, sobre seu vencimento básico, a título de **Adicional de Insalubridade de Grau Médio**, por enquadrar-se na Norma Regulamentadora nº 15 e seus anexos, da Portaria 3.214/78 e Lei 7.394/85, de acordo com o Laudo Técnico Pericial, por desempenhar atividades consideradas insalubres exposto aos Agentes nocivos à Saúde e a Integridade Física e aos riscos **Biológicos** de modo **HABITUAL E PERMANENTE**.

LOCAL: CEMITÉRIO MUNICIPAL.

Matr.	Nome	A partir
3258.1	SANDRA REGINA DOS SANTOS	26/02/2019

Art.2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ZAPPAROLI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas
(Interino)

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito do Município

SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA nº 01/2018

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo à empresa vencedora tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 01/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de serviço de dragagem e desaguamento de lodo das lagoas anaeróbicas da ETE norte, com quantidade total de matéria seca de 910 toneladas.
EMPRESA VENCEDORA: ECOBULK INDÚSTRIA E SERVIÇOS DE PROTEÇÃO AMBIENTAL LTDA - CNPJ: 13.852.007/0001-83
VALOR TOTAL: R\$ 465.726,45 (quatrocentos e sessenta e cinco mil, setecentos e vinte e seis reais e quarenta e cinco centavos).
RECURSOS: Próprios.
PAGAMENTO: Em até 30 (vinte) dias posterior a apresentação da nota fiscal.



PRAZO DE EXECUÇÃO: 180 (cento e oitenta) dias.

Ibiporã, 18 de Abril de 2019.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 016/2019

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 016/2019
OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de produtos para manutenção e limpeza da sede, da unidade e da frota do SAMAE
EMPRESAS VENCEDORAS: ACR INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA - ME foi a vencedora dos itens 7 e 8
BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA EIRELI foi a vencedora dos itens 9, 10, 11, 13, 16, 20, 25, 28 e 39
JH GONÇALVE SILVA ALIMENTOS EIRELI – ME foi vencedora dos itens 1, 2, 6, 12, 15, 22, 26, 29, 30, 32, 35, 36, 37, 38, 41, 42, 46 e 48
MOACIR H. DA SILVA NETO E CIA LTDA foi a vencedora dos itens 3, 4, 14, 17 e 33
SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA EIRELI- ME foi a vencedora do item 44
TAYNARA ELLEN ROMERO BATISTELA - COM DE ALIM E MAT DE LIMP foi a vencedora dos itens 18 e 34
TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL EIRELI foi a vencedora dos itens 23 e 24
TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI – EPP foi a vencedora dos itens 5, 19, 21, 27, 31, 40, 43, 45, 47 e 49
Conforme tabela abaixo.
VALOR UNITÁRIO: R\$ 34.697,15 (Trinta e quatro mil novecentos e noventa e sete reais e quinze centavos).
VALOR TOTAL: Próprios.
RECURSOS: Em até 20 (vinte) dias posterior a entrega do objeto.
PAGAMENTO: Em até 20 (vinte) dias, contado a partir da emissão da Requisição de Empenho.
PRazo DE ENTREGA:

ACR INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS LTDA - ME								
Lote	Item	Produto	Marca	Modelo	Unidade	Quant	Preço R\$	Preço total R\$
1	7	Papel Higiênico em rolos de 300 m. Fardo com 08 rolos. Papel higiênico branco, gofrado, absorvente, hidrossolúvel, 100% fibras celulósicas virgem, isento de impurezas, excelente alvura e maciez, rolo com 300 metros, para suporte de papel tipo mid roll. Fardo com 8 rolos de 300m. Especificações: Diâmetro Externo do Rolo: 19 cm +- 5 mm; Diâmetro Interno do Tubete: 6,2 Cm +- 5 mm. Com gramatura mínima de 18 gr/m2.	SAMUEL	LUXO	FD	120,00	28,70	3.444,00
1	8	Papel toalha em bobina 200 m. Fardo com 6 rolos de 200 metros. Papel toalha em bobina, folha simples, cor branca (índice de alvura de, no mínimo, 80%), macia, 100% celulose virgem, com dimensões de 20 cm de largura e comprimento 200 metros. Com gramatura mínima de 30 gr/m2.	SAMUEL	PLUS	FD	100,00	53,40	5.340,00
TOTAL								8.784,00
bela compra distribuidora eireli								
Lote	Item	Produto	Marca	Modelo	Unidade	Quant	Preço R\$	Preço total R\$
1	9	Intercap concentração de 1 x 40 litros, para a limpeza de veículos Em litros.	belaquimica		L	500,00	1,15	575,00
1	10	Solupan concentração de 3 x 100 litros, para a limpeza de veículos Em litros.	belaquimica		L	500,00	1,70	850,00
1	11	Sacos plásticos para lixo, capacidade de 100 litros Medindo 75 x 90 cm x 0,07 micras, na cor Preta. Pacote com 100 unidades. Com pesagem mínima de 4,1 kg.	belaplast		PCT	200,00	26,00	5.200,00
1	13	Copo descartável para café com 50ml. Caixa com 5.000 un. Copo descartável de café com capacidade de 50 ml, caixa com 5000 unidades, de acordo com as normas da ABNT e certificado pelo Inmetro.	ibrasde		CX	15,00	50,00	750,00
1	16	Sabonete líquido. Galão com 5 litros. Sabonete líquido, fragrância de erva-doce, acidez 6,5. Características adicionais: com creme hidratante / refil. Composição: cocoamidopropil betaina, propilenoglicol, diestear, densidade 1,015, aroma suave.	belaquimica		GL	12,00	12,80	153,60
1	20	Rodo de madeira com duas borrachas Para raspa simples de 40 cm, com cabo reforçado.	mega limp		UN	30,00	2,70	81,00
1	25	Limpa pedra concentração de 1 x 20 litros Contendo ácido muriático a 10% na fórmula do produto. A embalagem deverá conter indicação de que o material é corrosivo, perigoso e venenoso se ingerido. Observações: Prazo de validade mínimo de 20 (vinte) meses a contar da entrega; identificação do fabricante; a composição, o prazo de validade, o número de registro na ANVISA e as instruções de segurança para uso deverão estar destacados nos frascos.	belaquimica		L	100,00	2,00	200,00
1	28	Vassoura com cerdas de nylon com base medindo 20 cm. Vassoura com cerdas de nylon com base medindo 20 cm, pontas plumadas (desfiadas), base em PVC resistente, com cabo revestido em plástico com no mínimo 120cm de comprimento.	bubalar		UN	25,00	3,25	81,25



1	39	Amaciante para roupa. Frasco de 2 litros. Composição: cloreto de dialquildimetilamonio, formaldeído, ácido graxo, octilmetoxinamato, perfume, pigmento e água, líquido viscoso e azul. Princípio ativo: cloreto de dialquildimetilamonio. Dosagem: de 6 a 8ml por quilo de roupa seca. Embalagem: frasco de 2 litros, com tampa abre e fecha com lacre de rosquear, uso doméstico.	belaquimica		FR	40,00	3,10	124,00
TOTAL								8.014,85
JH GONÇALVE SILVA ALIMENTOS EIRELI - ME								
Lote	Item	Produto	Marca	Modelo	Unidade	Quant	Preço R\$	Preço total R\$
1	1	PAPEL ALUMÍNIO 45cm X 7,5 m características mínimas: rolo com 45cm x 7,5 metros, produto indicado para proteger alimentos.	GIOPACK		UN	60,00	3,20	192,00
1	2	Detergente líquido neutro, biodegradável. Embalagem plástica 500 ml. PH 5,5 de a 8,5 para lavagem de utensílios de copa e cozinha. Testado dermatologicamente.	LILY		UN	500,00	1,09	545,00
1	6	Margarina 500g Margarina vegetal cremosa com sal contendo no mínimo 80% de lipídeos. Pote de 500g.	DORIANA		PT	500,00	3,55	1.775,00
1	12	Copo descartável para água com 150ml. Caixa com 2500 un. Copo descartável de água com capacidade de 150 ml, caixa com 2500 unidades, de acordo com as normas da ABNT e certificado pelo Inmetro.	TOTALPALST		CX	40,00	48,50	1.940,00
1	15	Limpaador instantâneo multiuso, com cloro. Frasco com 500 ml.	PRATICE		UN	200,00	3,10	620,00
1	22	Estopa de retalhos em tecido de malha Estopa de retalhos em tecido de malha costuradas em tamanho médio de 20 cm x 20 cm, pesando em média 28 gramas.	SALIM		KG	400,00	4,00	1.600,00
1	26	Desinfetante e desodorisante de sanitários em pastilhas adesivas. Duração de cada embalagem: média de 400 descargas. Embalagem com 03 unidades.	FLUSS		UN	80,00	3,35	268,00
1	29	Fósforo longo de cozinha, com no mínimo 5 cm de comprimento. Caixa com 240 palitos.	PARANA		CX	100,00	2,00	200,00
1	30	Pasta limpa alumínio biodegradável. Embalagem plástica de 500ml. Composto de tensoativo aniônico, coadjuvante e corante água. Componente ativo sulfônico.	DIPOL		UN	100,00	3,55	355,00
1	32	Esponha de aço carbono de uso doméstico, para limpeza/brilho. Embalagem com 8 unidades de 60g.	Q-LUSTRO		PCT	80,00	1,00	80,00
1	35	Álcool etílico em gel 70 % p/p, aprovado pelo ANVISA. Frasco de plástico branco transparente de 01 litro. Para uso doméstico. Observações: Prazo de validade mínimo de 24 (vinte e quatro) meses a contar da entrega.	ARAUCARIA		UN	60,00	4,15	249,00
1	36	Palha de aço de nº 2 Com peso líquido de 30g, pacote com 01 (uma) unidade, embalada individualmente, com identificação do produto na embalagem (pacote).	INOVE		PCT	300,00	0,60	180,00
1	37	Toalha de papel multiuso. Pacote com 02 rolos. Toalha de papel multiuso, branca, folhas duplas picotadas, cada rolo com 60 toalhas, medindo 20 x 22 cm cada toalha, papel não reciclado.	MAXIM		PCT	120,00	3,14	376,80
1	38	Desodorizador de ambiente em spray Composição: álcool etílico 39,2%, perfume, nitrito de sódio, água e propelente (propano/butano). Frasco contendo 400 ml	ULTRA FRESCH		FR	100,00	5,30	530,00
1	41	Sabão em pedra neutro. Pacote com 5 unidades de 200g Com glicerina e branqueador óptico. Registro no MS.	BARRA NOVA		PCT	40,00	3,65	146,00
1	42	Cera líquida incolor. Frasco com 750 ml Cera líquida incolor, auto brilho, antiderrapante e inodora para polimento de assoalho. Registro no ministério da saúde. Deve conter na embalagem o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	BRILMAX		FR	20,00	3,29	65,80
1	46	Escova para lavar roupas	DESAFIO		UN	25,00	1,40	35,00
1	48	Inseticida Multi Aerosol 300 ml.	ULTRA INSET		UN	36,00	5,00	180,00
TOTAL								9.337,60
MOACIR H. DA SILVA NETO E CIA LTDA								
Lote	Item	Produto	Marca	Modelo	Unidade	Quant	Preço R\$	Preço total R\$
1	3	Pano de chão cru tamanho mínimo de 80 x 60 cm, pré-encolhido. Pano de chão cru, absorvente, tamanho mínimo de 80 x 60 cm, pré-encolhidos. Unidade.	TEXTILMAX		UN	100,00	2,45	245,00
1	4	Vassoura Caipira Vassoura caipira reforçada, com cabo de madeira revestido em plástico levemente aparelhado no tamanho 1,50m com a marca do fabricante no corpo do produto.	LIMPER		UN	50,00	8,34	417,00
1	14	Vassourão de 40 x 7 cm utilizado na varrição de rua. Vassourão de 40 x 7 cm com 39 feixes de piaçava, contendo furo de 1" e base reforçada. Utilizado na varrição de rua. Obs: Os feixes não deverão ser presos à base por injeção, e sim trançados na madeira e reforçados com outra parte em madeira com parafusos unindo as duas partes.	ODIN		UN	20,00	14,35	287,00



1	17	Produto líquido limpador odorizante para limpeza geral. Frasco de 1 l. Produto líquido limpador odorizante com fragrância de lavanda para limpeza geral de pisos, paredes, pias, banheiros, ralos e esgoto. Deve conter bico dosador com 50 ml para diluição. Rendimento 1 x 300 litros de água. Composição química: Cloreto de alquil, dimetil benzil amônio, nonilfenol e etoxilado.	CLARIN		FR	30,00	20,00	600,00
1	33	Espunja de lavar louça dupla face 110 X 75 X 20MM Espunja de lavar louça dupla face em poliuretano e fibra sintética com material abrasivo em uma face, dimensões 110 X 75 X 20MM em embalagens plásticas individuais.	BRITISH		UN	150,00	0,55	82,50
TOTAL								1.631,50
SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA EIRELI- ME								
Lote	Item	Produto	Marca	Modelo	Unidade	Quant	Preço R\$	Preço total R\$
1	44	Óleo de peroba. Frasco contendo 100 ml. Composição óleo mineral e vegetal, solvente mineral e vegetal, aromatizante.	KING		FR	30,00	8,99	269,70
TOTAL								269,70
TAYNARA ELLEN ROMERO BATISTELA - COM DE ALIM E MAT DE LIMP								
Lote	Item	Produto	Marca	Modelo	Unidade	Quant	Preço R\$	Preço total R\$
1	18	Xampu automotivo Xampu (Shampoo) automotivo com concentração de 1 x 20 litros, solúvel em água, base neutro. Em litros.	BELLA QUIMICA		L	200,00	2,05	410,00
1	34	Saco Plástico de 50 litros na cor azul, espessura mínima de 5 micras Em conformidade com a NBR 9110. Pacote com 100 unidades.	BELLAPLAST		PCT	50,00	15,62	781,00
TOTAL								1.191,00
TECMAT DISTRIBUIDORA COMERCIAL E EMPRESARIAL EIRELI								
Lote	Item	Produto	Marca	Modelo	Unidade	Quant	Preço R\$	Preço total R\$
1	23	Sabão em pó, pacote com 1 kg. Sabão em pó, biodegradável, com amaciante, na cor azul, com registro na Anvisa/MS. Pacote com 1 kg.	FLASH	1KG	UN	200,00	3,15	630,00
1	24	Água sanitária em embalagem com 1 litro. Água sanitária, alvejante, bactericida, tampa de rosca, teor no mínimo de 2% cloro p.p. Composição: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água. (deverá conter registro no Ministério da Saúde).	AYLAG	1LT	UN	200,00	1,52	304,00
TOTAL								934,00
TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI - EPP								
Lote	Item	Produto	Marca	Modelo	Unidade	Quant	Preço R\$	Preço total R\$
1	5	Chá-mate natural, tostado, sabor forte. Caixa com embalagem de 250 gr.	D'MILLE		CX	150,00	2,20	330,00
1	19	Rodo de espuma de 26 x 6 cm, com cabo e espuma reforçados.	APOLLO		UN	80,00	2,64	211,20
1	21	Açúcar cristal, branco, de primeira qualidade. Acondicionado em embalagem plástica com 5 kg.	DOCE SUCAR		PCT	250,00	8,15	2.037,50
1	27	Sabonete sólido de glicerina tipo comum. Unidade com 90 g. Com fragrância variada.	SOFT		UN	350,00	0,90	315,00
1	31	Desinfetante com ação germicida e bactericida, embalagem com 500ml. De uso doméstico, contendo óleo de pinho, eucalipto, lavanda ou floral, odor não tóxico. Embalagem com 500ml.	SIMBEL		UN	250,00	1,10	275,00
1	40	Desodorizante sanitário tipo pedra com gancho. Unidade com 35 gramas. Fragrâncias diversas.	SANY MIX		UN	100,00	0,88	88,00
1	43	Querosene comum utilizado na limpeza em geral. Frasco com 750 ml. Querosene comum utilizado na limpeza em geral e na diluição produtos químicos. Composição: 100% destilado de petróleo.	PETRUS		FR	40,00	5,79	231,60
1	45	Saponáceo em pó, embalagem com tampa abre e fecha. Frasco com 300 g. Composição: tensoativo aniônico, alcalizante, agente abrasivo corante e essência. Componente ativo: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, contendo tensoativo biodegradável. Fragrâncias diversas.	SANY MIX		FR	30,00	1,49	44,70
1	47	Flanela em algodão. Pacote com 05 unidades.	MARTINS		PCT	30,00	3,80	114,00
1	49	Álcool Etílico 70° GL. hidratado em líquido para uso doméstico, aprovado pelo INMETRO. Frasco de plástico branco transparente de 01 (um) litro. Observações: Prazo de validade mínimo de 24 (vinte e quatro) meses a contar da entrega.	TUPI		UN	250,00	3,55	887,50
TOTAL								4.534,50

Ibiporã, 18 de Abril de 2019.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE



PORTARIA Nº 048/2019

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã - Pr., no uso das atribuições que lhe são conferidas, conforme o disposto no Artigo 99 da Lei nº 2.236, que trata do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Ibiporã – Pr., requerimento protocolado sob nº 216/2019 e perícia nº 15432,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao servidor JOÃO GUMIERO, matrícula 115, lotado no setor de Operação e Manutenção do Sistema de Esgoto, ocupante do cargo de Agente de Operações, prorrogação por 86 (oitenta e seis) dias da Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 06 de abril de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Ibiporã-PR., 17 de abril de 2019.

EDIVALDO DE PAULA
Diretor-Presidente do SAMAE

PORTARIA Nº 049/2019

O Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã, conforme os artigos 65 e 80 e anexo VII da Lei Municipal nº. 2522/2011, que trata do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores do Município de Ibiporã, e suas alterações,

RESOLVE:

Art. 1º - ATRIBUIR ao servidor DIHEYSON HOMERO DE ARAÚJO SILVA, ocupante do cargo de Agente de Operações, Gratificação por Exercício de Encargos Especiais Operacionais – símbolo GD IV, considerando a realização de tarefas como membro de equipe de corte de água por inadimplência ou manipulação indevida do medidor pelo usuário.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Ibiporã-PR., 17 de abril de 2019.

EDIVALDO DE PAULA
Diretor-Presidente do SAMAE

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO nº 019/2019

Tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório, com fundamento nos Pareceres Jurídicos favoráveis, adequações a Lei Federal nº 10.520/2002 e conforme disposto no Inciso VI do Art. 43 da Lei Federal nº 8666/93, Homologo e Adjudico o presente processo a(s) empresa(s) vencedora(s) tornando público o resultado a seguir:

TIPO DE LICITAÇÃO:	Pregão Presencial nº 019/2019
OBJETO:	Registro de Preços para eventual aquisição de reparador instantâneo de pavimento a ser utilizado nos serviços de conserto de redes de água e esgoto
EMPRESA VENCEDORA:	PARANA NORTE TECNOLOGIA EM ASFALTOS EIRELI foi a vencedora dos item 01.
VALOR UNITÁRIO:	Conforme tabela abaixo.
VALOR TOTAL:	R\$ 27.000,00 (Vinte e sete mil reais).
RECURSOS:	Próprios.
PAGAMENTO:	Em até 20 (vinte) dias posterior a entrega do objeto.
PRAZO DE ENTREGA:	Em até 20 (vinte) dias, contado a partir da emissão da Requisição de Empenho.

PARANA NORTE TECNOLOGIA EM ASFALTOS EIRELI								
Lote	Item	Produto	Marca	Modelo	Unid	Quant	Preço R\$	Preço total R\$
1	1	Reparador Instantâneo de Pavimentos - Saca com 25 kg Concreto asfáltico usinado a quente para aplicação a frio, a base de CAP 50/70, não emulsionado, com borracha moída de pneu, composto de agregados pétreos de granulometria específica e com garantia de estocagem de 12 meses. Saca com 25 kg.	Via Nova		KG	30.000,	0,90	27.000,00
TOTAL								27.000,00

Ibiporã, 18 de Abril de 2019.

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE